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附附附附    錄錄錄錄    

 

 

国家外汇管理局关于外商投资合伙企业外汇管理有关问题的通知国家外汇管理局关于外商投资合伙企业外汇管理有关问题的通知国家外汇管理局关于外商投资合伙企业外汇管理有关问题的通知国家外汇管理局关于外商投资合伙企业外汇管理有关问题的通知    

汇发〔2012〕58 号 

 

国家外汇管理局各省、自治区、直辖市分局、外汇管理部，深圳、大连、青岛、厦门、宁波

市分局，各中资外汇指定银行： 

  为促进外商直接投资便利化，规范和完善外商投资合伙企业外汇管理，根据《中华人民

共和国合伙企业法》、《外国企业或者个人在中国境内设立合伙企业管理办法》、《中华人

民共和国外汇管理条例》等法律法规，现就外商投资合伙企业外汇管理有关问题通知如下： 

  一、本通知所称外商投资合伙企业是指 2 个以上外国企业或者个人（以下简称“外国合

伙人”）依法在中国境内设立的合伙企业，以及外国合伙人与中国的自然人、法人和其他组

织依法在中国境内设立的合伙企业。 

  二、国家外汇管理局及其分支机构（以下简称“外汇局”）依法负责对外商投资合伙企

业外汇登记、外汇收支及资金汇兑等行为实施监督管理。 

  三、外商投资合伙企业应在领取企业登记机关颁发的营业执照后 30 日内，持以下材料向

所在地外汇局申请办理外汇登记： 

  （一）经全体合伙人签署或者执行事务合伙人或指定代表签署的《外商投资合伙企业外

汇登记申请表》（见附件）； 

  （二）营业执照和组织机构代码证（验原件留复印件）； 

  （三）包括外商投资合伙企业全部登记事项在内的加盖登记机关查询章的企业基本信息

单或网络查询结果打印单（以下简称信息单）； 

        信息单中未显示合伙人出资情况的，还应当提交全体合伙人对各合伙人认缴或者

实际缴付出资的确认书（以跨境人民币形式出资的，应注明人民币出资金额）； 

  （四）外汇局要求的其他材料。 

  外商投资合伙企业的分支机构不需另行办理外汇登记。 

  四、外国合伙人新入伙，或者通过受让原合伙人在合伙企业中的部分或者全部财产份额

入伙，致使原合伙企业变为外商投资合伙企业的，应参照本通知第三条相关规定办理外汇登

记。 

  五、外商投资合伙企业在企业登记机关的登记事项发生变更的，应自向企业登记机关办

理变更登记之日起 30 日内，持以下材料向所在地外汇局申请办理外汇登记变更： 

  （一）经全体合伙人签署或者执行事务合伙人或指定代表签署的《外商投资合伙企业外

汇登记申请表》（见附件）； 

  （二）涉及营业执照变更的，提交变更后的营业执照（验原件留复印件）； 

  （三）涉及信息单变更的，提交变更后的信息单； 

  合伙人增加或者减少对外商投资合伙企业出资且信息单中未显示出资变更情况的，还应

当提交全体合伙人签署的或者合伙协议指定的人员签署的对该合伙人认缴或者实际缴付出资

的确认书； 
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  （四）外汇局要求的其他材料。 

  六、外商投资合伙企业解散并清算完毕后，清算人应在办理企业工商登记注销手续后 30

日内，持以下材料向所在地外汇局申请办理外汇登记注销手续： 

  （一）经全体合伙人签署或者执行事务合伙人或指定代表签署的书面申请及外汇登记凭

证； 

  （二）全体合伙人签署的清算报告； 

  （三）外汇局要求的其他材料。 

  七、外国合伙人以外汇认缴出资的，外商投资合伙企业在办理外汇登记后，应持外汇登

记凭证在外汇指定银行（以下简称银行）开立一个外商投资合伙企业外汇账户。该账户参照

外商投资企业外汇资本金账户管理。 

  在外商投资合伙企业办理外汇登记前，外国合伙人确有需要汇入外汇出资的，可向外汇

局申请开立一个外国投资者前期费用账户。 

  八、外国合伙人对外商投资合伙企业出资，应由外商投资合伙企业在所在地外汇局办理

外方出资确认登记手续，登记所需材料参照外商投资企业外国投资者出资验资询证要求提供。 

  外商投资合伙企业未完整办理外方出资确认登记的，外国合伙人投入的资金不得在境内

划转或结汇使用。 

  外国合伙人从外商投资合伙企业中因清算、减资、合伙财产份额转让、利润分配等所得，

应在外商投资合伙企业完整办理外国合伙人出资确认登记后，才可用于对外付汇及境内再投

资。 

  九、外商投资合伙企业向外国合伙人汇出其所得利润，应持以下材料向银行申请办理： 

  （一）经全体合伙人签署或者执行事务合伙人或指定代表签署的书面申请； 

  （二）全体合伙人按照《合伙企业法》规定形式及合伙协议约定的利润分配方式作出的

利润分配决议； 

  （三）外国合伙人所得利润的税务证明； 

  （四）银行要求的其他材料。 

  银行在为外商投资合伙企业办理利润汇出前，应确认其已完成相应的外方出资确认登记

手续，并查询和审核有关利润情况。 

  银行应在为外商投资合伙企业办理利润汇出的同时，向外汇局相关业务系统备案相关信

息。 

  十、外国合伙人（含其合法继承人）以从外商投资合伙企业获得的利润或退伙、清算所

得资金和转让合伙财产份额所得资金用于中国境内投资（包括增资或再投资）的，应持以下

材料到外商投资合伙企业所在地外汇局办理登记： 

  （一）经全体合伙人签署或者执行事务合伙人或指定代表签署的书面申请； 

  （二）上述对应所得资金的来源证明材料及相应税务证明； 

  （三）再投资项目的营业执照、公司章程（或合伙协议书）； 

  （四）如再投资项目为外商投资企业，还应提供该企业的批文、批准证书、外汇登记凭

证； 

  （五）外汇局要求的其他材料。 

  十一、外商投资合伙企业的境内合伙人汇出受让外国合伙人财产份额对价款，境内合伙

人应在合伙企业所在地外汇局办理登记变更后，凭相应税务证明和外汇登记信息，到境内合

伙人所在地银行办理购付汇手续。 
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  十二、外国合伙人受让境内合伙人的出资额入伙的，外商投资合伙企业应在所在地外汇

局办理外汇登记变更手续，原境内合伙人根据外汇登记信息直接到银行开立境内资产变现专

用外汇账户，用于接收外国合伙人支付的对价。该账户内外汇资金结汇按照现行外汇管理有

关规定办理。 

  十三、外商投资合伙企业向外国合伙人汇出其退伙资金或者清算所得资金，应在所在地

外汇局办理相应外汇登记变更或注销后，凭相应税务证明和外汇登记信息，到银行办理购付

汇手续。 

  十四、外汇局为外商投资合伙企业或其合伙人办理外汇管理业务，应当通过外汇局相关

业务系统办理。 

  银行为外商投资合伙企业开立资本项目账户、办理资金入账、结售汇、关闭账户等业务

时，应在业务办理当日通过外汇局相关业务系统及时、准确地办理备案或信息反馈。 

  外国合伙人及外商投资合伙企业的相关涉外收支，应当按照国际收支统计申报的有关规

定办理国际收支统计申报。 

  十五、外商投资合伙企业应参照普通外商投资企业参加外汇年检。 

  本通知未明确的外商投资合伙企业外汇管理事项，参照普通外商投资企业外汇管理相关

规定办理。 

  十六、外商投资合伙企业、银行未按本通知规定办理外汇业务，外汇局根据《中华人民

共和国外汇管理条例》等相关规定予以处罚。 

  十七、香港特别行政区、澳门特别行政区和台湾地区的企业或者个人在内地设立合伙企

业，参照本通知规定执行。 

  十八、外国合伙人在中国境内设立的以投资为主要业务的外商投资合伙企业的其他外汇

管理问题另行规定。 

  本通知自 2012 年 12 月 17 日起实施。各分局、外汇管理部接到本通知后，应及时转发辖

内各中心支局、支局、城市商业银行、农村商业银行、外资银行、农村合作银行；各中资银

行应及时转发所辖分支机构。 

 

 

  附 件 ： 外 商 投 资 合 伙 企 业 外 汇 登 记 申 请 表  – 略  

                              国家外汇管理局 

                             2012 年 11 月 19 日 

 

 

 

資 料 來 源  :  中 國 政 府 網 網 站  
h t t p : / / w w w . g o v . c n / z w g k / 2 0 1 2 - 1 1 / 2 2 / c o n t e n t _ 2 2 7 3 0 5 8 . ht m 


